9. 'Ex aliqua causa. Magna et iusta causa est eius voluntas', ad D.48.19.4: 1497, fol. 246r. Cf. p. 428 above.
10. 'Est autem plenitudo potestatis arbitrii plenitudo nulli necessitati subiecta nullisque iuris publici regulis limitata', ad C.3.34.2: 1498a, fol. 190v; cf. *idem* ad X.1.2.1, n. 30: 1551, fol. 12r, 'Plenitudini potestatis nihil resistit, nam omnem legem positivam superat, et sufficit in principe pro ratione voluntas.'
11. See Petrus de Bellapertica ad Inst. 1.2, n. 67: 1586, p. 108, 'Et ideo dico princeps de iure (non dico de potestate sua cum sit legibus solutus, ut [D.1.3.31]) non potest mihi rem auferre sine causa'; Cynus ad C.1.19.7, n. 12: 1578, fol. 36v, 'Aut imperator vult mihi auferre rem meam cum causa rationabili, aut sine causa . . . Secundo casu, scilicet, quando vult mihi tollere dominium rei meae sine aliqua causa de mundo, si quaeratur utrum possit de facto, non est dubium. Sed utrum possit de iure, et de potestate sibi per iura concessa, in veritate non potest . . . negari tamen non potest quod si mihi rem meam auferat sine causa quod ipse peccat.'

subjects' property *sine causa*.¹² Bartolus, however, expressly rejected this view on the grounds that, whereas Jacobus was treating imperial power and the laws guaranteeing property rights as being on the same level, the emperor's jurisdiction in this question as in others was hedged about by the requirements of justice, to achieve which God had instituted the imperial authority: a classic statement of the location of the emperor's power within the structure of higher norms.¹³ Baldus nevertheless chose to follow Jacobus: in depriving subjects of their property 'any reason which so moves the emperor is cause enough'¹⁴ – that is to say, he interpreted the requirement of a cause not according to objective standards of right but according to the subjective will of the *princeps*, a crystal-clear definition of unrestricted absolute power in this respect. The cause had in short been subsumed in the will. But, it should be noted, Baldus applied this freedom of will only to the emperor: in the immediate continuation of his commentary on this passage (C.1.19.7) he expressly excluded *populi* from the exercise of such unrestricted power.¹⁵

A balanced view is, however, especially necessary in interpreting the role of will. The jurists indeed admitted a large area of legal activity within which they considered a presumption of the good faith of the *princeps* could

12. 'Item opponitur quod imperator non possit quem privare de dominio rei suae, ut [C.1.19.2]. Sol. potest ex causa, ut hic favore publicae utilitatis, sine causa non potest, ut ibi. Immo puto quod ubicunque princeps non errat in facto et refert ibi contra ius aliquid, quod valeat rescriptum, nam quod ipse non possit aliquem privare re sua non est ex defectu potestatis suae, sed ideo quia dixit se nolle hoc facere. Vbicunque ergo ipse vult, dummodo non sit error in facto, tenet rescriptum, et videtur tollere legem derogatoriam, quae contra hoc est, cum scire omne praesumatur', ad D.1.14.3, n. 12: 1606, p. 37.
13. 'Dominus Iacobus Butrigarius dicebat simpliciter quod princeps potest auferre mihi dominium rei meae sine aliqua causa. Nam eius potestas et potestas istarum legum quae hoc prohibent procedunt a pari potentia; ergo sicut potest istas leges tollere, ergo eodem modo possit dare alteri dominium rei meae sine causa. Quod puto non esse verum, nam princeps non possit facere unam legem quae contineret unum inhonestum vel iniustum. Nam est contra substantiam legis: nam lex est sanctio sancta iubens honesta et prohibens contraria, ut [D.1.3.2]. Eodem modo si vellet auferre mihi dominium rei meae iniuste non posset, quia princeps habet iurisdictionem a deo, ut in auth. "Quomodo oporteat episcopos" [Nov., 6] in prin. Sed deus non dedit ei iurisdictionem peccandi, nec auferendi alienum indebite, ergo etc.', ad C.1.22.6, n. 2: 1577, fol. 35v.
14. 'Quaerunt doctores nunquid imperator potest rescribere contra ius gentium. Glossa videtur dicere quod non; unde per rescriptum principis non potest alicui sine causa auferri dominium, sed cum aliquali bene potest [D.40.11.3; D.21.2.11; D.31.1.78, 1; D.6.1.15]; et habetur pro causa quaelibet ratio motiva ipsius principis', ad C.1.19.7: 1498a, fol. 63r. This view of Baldus became well-known: see Philippus Decius' prominent inclusion of it in his discussion of this whole question (ad X.1.2.7, n. 98–9: 1575, fol. 26r). Cf. Baldus ad C.7.37.3: 1498a, fol. 201v: 'Bona verum singularium personarum non sunt principis . . . de his tamen imperator disponere potest ex potestate absoluta ut de propriis . . . et maxime causa subsistente' – a just cause is desirable but not essential.
15. 'Secus est in statuto populi, quia non debet inesse causa motiva, sed debet inesse causa probabilis et condigna, alias non valet.'